
 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) 
Edição nº 5.610 
Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, 
Quarta-Feira. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

2 
 

 

LEI Nº 13.340, DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 
Dispõe sobre retificar o artigo 1º da Lei nº 13.308, de 20 

de dezembro de 2023, que disciplina a contratação de 

profissionais (pedreiros) de modo excepcional e 

temporário, com vistas a atender demanda da Secretaria 

Municipal de Habitação e Urbanismo, mediante Processo 

Seletivo Simplificado e, dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

no uso de suas atribuições legais. 

 

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU 

E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º Fica retificado o artigo 1º da Lei nº 13.308, de 20 de dezembro de 2023 passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a contratação 

temporária de excepcional interesse público, mediante Processo Seletivo 

Simplificado, para suprir necessidade emergencial junto à Secretaria 

Municipal de Habitação e Urbanismo. 
 

 

Art. 2º Os demais dispositivos da Lei nº 13.308, de 20 de dezembro de 2023 permanecem inalterados. 

 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024. 

108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

3 
 

 
DECRETO Nº 11.888, DE 09 DE JANEIRO DE 2024. 

Estabelece a criação do Parque Natural Municipal Águas Claras e 

dispõe sobre outras exceções. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

D E C R E T A: 
 

Art.1º Fica oficialmente instituído o Parque Natural Municipal Águas Claras, 

contemplando área de 16,9 ha, com a finalidade de preservar os ecossistemas naturais 

existentes, fomentando a condução de pesquisas científicas e promovendo a realização 

de atividades de educação ambiental e ambiental turismo ecológico. 

 

Parágrafo único. O Parque Natural Municipal Águas Claras, integra o grupo de 

Unidades de Proteção Integral, sendo considerada uma área de conservação ambiental 

de alta relevância. 

  

Art 2°  O Parque Natural Municipal Águas Claras, foi delimitado com base em 

mapas do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) e Secretaria de 

Planejamento do Estado de Panejamento, (SEPLAN/MT), Ministério do Meio 

Ambiente (MMA), Imagem de Google Earth (2023), incluindo extração de dados 

oriundos de imagens de satélite e fotografias aéreas georreferenciadas de alta resolução 

espacial em Sistema: Datum SIRGAS 2000, Imagens Panorâmicas da área  com 

Drone DJI Fly More, e conforme descrição a seguir: inicia no ponto 01, de 

coordenadas geográficas: 16°27'25.08"S  54°32'46.37"O, seguindo em linha reta , 

desse ponto segue em linha reta até o ponto 02 16°27'23.86"S 54°32'48.13"O, 

seguindo em linha reta até o ponto 03 16°27'22.99"S 54°32'50.12"O, seguindo em 

linha reta até o ponto 04  16°27'21.76"S  54°32'52.28"O,  seguindo em linha reta  o 

ponto 05 16°27'20.13"S  54°32'52.84"O,  seguindo em linha  até o ponto 06  

16°27'19.43"S   54°32'50.56"O, seguindo em linha reta até o ponto 07 16°27'18.47"S 

54°32'47.02"O, seguindo em linha reta  até o ponto 08  16°27'17.68"S  54°32'44.27"O, 

seguindo em linha até o ponto 09 16°27'17.16"S  54°32'42.31"O, seguindo em linha 

reta até o ponto 10  16°27'16.68"S 54°32'40.60"O, seguindo em linha reta até o ponto 

11  16°27'16.30"S  54°32'39.34"O, seguindo em linha reta até o ponto 12  

16°27'15.92"S   54°32'37.92"O, seguindo em linha reta até o ponto 13 16°27'15.55"S   

54°32'36.03"O, seguindo em linha reta até o ponto 14  16°27'15.03"S  54°32'33.53"O, 

seguindo em linha reta até o ponto 15 16°27'14.53"S  54°32'31.17"O, seguindo em 

linha reta até o ponto 16, 16°27'13.91"S,  54°32'28.26"O, seguindo em linha reta até 

o ponto 17  16°27'14.28"S 54°32'28.23"O, seguindo em linha reta até o ponto 18 

16°27'14.74"S   54°32'28.32"O, seguindo em linha reta até o ponto 19  16°27'14.95"S  

54°32'28.26"O, seguindo em linha reta até o ponto 20  16°27'15.34"S,  54°32'28.09"O, 

seguindo em linha reta até o ponto 21 16°27'15.63"S  54°32'28.06"O, seguindo em 

linha reta até o ponto 22 16°27'16.08"S  54°32'28.05"O, seguindo em linha reta até o 

ponto 23 16°27'16.54"S  54°32'28.10"O, seguindo em linha reta até o ponto 24 

16°27'17.12"S  54°32'28.37"O, seguindo em linha curva até o ponto 25  

16°27'18.20"S  54°32'28.62"O, seguindo em linha reta até o ponto 26 16°27'18.66"S 

54°32'26.77"O, seguindo em linha reta até o ponto 27 16°27'18.73"S  54°32'24.82"O, 

seguindo curvilínea até o ponto 28 16°27'19.30"S 54°32'23.80"O, seguindo em linha 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

4 
 

reta até o ponto 29 16°27'19.34"S  54°32'22.52"O, seguindo em linha reta até o ponto 

30 16°27'19.77"S  54°32'22.20"O, seguindo em linha reta até o ponto 31 

16°27'19.58"S  54°32'22.00"O, seguindo em linha reta até o ponto 32 16°27'19.66"S 

54°32'21.72"O, seguindo em linha reta até o ponto 33 16°27'19.59"S 54°32'21.46"O, 

seguindo em linha reta até o ponto 34  16°27'19.34"S  54°32'21.17"O, seguindo em 

linha reta até o ponto 35 16°27'19.65"S  54°32'20.33"O, seguindo em linha reta até o 

ponto 36 16°27'20.84"S 54°32'20.62"O, seguindo em linha reta até o ponto 37 

16°27'22.31"S 54°32'21.00"O, seguindo em linha reta até o ponto 38 16°27'23.66"S  

54°32'21.36"O, seguindo em linha reta até o ponto 39 16°27'24.61“S 54°32'22.27”O, 

seguindo em linha reta até o ponto 40 16°27'24.70"S  54°32'22.40"O, seguindo em 

linha reta até o ponto 41 16°27'24.86"S 54°32'22.54"O, seguindo em linha reta até o 

ponto 42 16°27'24.72"S  54°32'22.93"O, seguindo em linha reta até o ponto 43 

16°27'24.74"S  54°32'23.15"O, seguindo em linha reta até o ponto 44 16°27'24.96"S 

54°32'23.47"O, seguindo em linha reta até o ponto 45  16°27'25.01"S  54°32'23.71"O, 

seguindo em linha reta até o ponto 46 16°27'24.97"S  54°32'23.92"O, seguindo em 

linha reta até o ponto 47 16°27'24.80"S  54°32'23.98"O, seguindo em linha reta no 

ponto 48  16°27'24.47"S  54°32'24.01"O, seguindo em linha reta até o ponto 49 

16°27'23.92"S  54°32'23.98"O, seguindo em linha reta até o ponto 50 16°27'23.64"S 

54°32'24.36"O, seguindo em traçado curvilíneo  até o ponto 51 16°27'23.37"S   

54°32'24.95"O, seguindo em linha reta até o ponto 52  16°27'23.13"S   54°32'25.40"O, 

seguindo em linha  até o ponto 53 16°27'22.72"S 54°32'25.46"O,  desse ponto segue 

em linha reta até o ponto 54  16°27'22.19"S 54°32'26.09"O, desse ponto segue em 

linha reta até o ponto 55  16°27'21.93"S 54°32'26.60"O, desse ponto segue em linha 

reta até o ponto 56  16°27'21.82"S 54°32'27.57"O, desse ponto segue em linha reta até 

o ponto 57  16°27'21.54"S 54°32'28.50"O, desse ponto segue em linha reta até o ponto 

58  16°27'21.19"S 54°32'29.73"O, desse ponto segue em linha reta até o ponto 59  

16°27'21.28"S 54°32'29.89"O, desse ponto segue em linha reta até o ponto 60  

16°27'21.60"S 54°32'29.99"O, desse ponto segue em linha reta até o ponto 61  

16°27'21.83"S 54°32'30.02"O, desse ponto segue em linha reta até o ponto 62  

16°27'22.07"S 54°32'30.03"O, desse ponto segue em linha reta até o ponto 63   

16°27'22.41"S 54°32'30.26"O, desse ponto segue em linha reta até o ponto 64  

16°27'22.17"S  54°32'32.08"O, desse ponto segue em linha reta até o ponto 65  

16°27'22.01"S 54°32'33.44"O, desse ponto segue em linha reta até o ponto 66  

16°27'21.82"S 54°32'34.88"O, desse ponto segue em linha reta até o ponto 67  

16°27'22.21"S 54°32'35.24"O, desse ponto segue em linha reta até o ponto 68  

16°27'21.93"S 54°32'37.19"O, desse ponto segue em linha reta até o ponto 69  

16°27'21.67"S  54°32'39.06"O, desse ponto segue em linha reta até o ponto 70  

16°27'23.31"S 54°32'39.39"O, desse ponto segue em linha reta até o ponto 71  

16°27'23.94"S 54°32'41.80"O, desse ponto segue em linha reta até o ponto 72  

16°27'24.58"S  54°32'44.23"O, desse ponto,  segue em linha reta até o ponto 01 no 

início desta descrição. 

 

Art. 3° Ficam declarados de utilidade pública para fins de desapropriação, pela 

Prefeitura Municipal, os imóveis rurais de legítimo domínio privado e suas benfeitorias 

que vierem a ser identificados nos limites descritos no art. 2°deste Decreto, nos 

termos do art 5° alínea “k”, e 6° do Decreto A Lei n° 1535 de 04/08/1998 que cria o 

Parque Natural Municipal Águas Claras. 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

5 
 

Art. 4° O Parque Natural Municipal Águas Claras será administrado pela 

Secretaria de Meio Ambiente Municipal (SEMMA), adotando as medidas necessárias 

ao seu controle, à sua proteção e à sua implementação. 

 

Art. 5º A zona de amortecimento do Parque Natural Municipal Águas Claras será 

definida por meio de ato específico do chefe do executivo municipal, com base no 

plano de manejo da unidade de conservação. 

 

 Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2024. 

108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

6 
 

 

PORTARIA Nº 33.676, DE 10 DE JANEIRO DE 2024.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1o Nomear, ADRIANA FERREIRA SILVA ALVES, para exercer o cargo em comissão 

de Assessora de Gabinete, Tabela Salarial DAS – 3, vinculado à Secretaria Municipal de 

Promoção e Assistência Social. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 10/01/2024. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

7 
 

 

PORTARIA Nº 33.679, DE 10 DE JANEIRO DE 2024.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1o Exonerar, PAULICÉIA LIMA CUTRIM DE SOUSA, do cargo em comissão de 

Odontóloga da Família – PSF Jardim Atlântico, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, 

nomeada pela portaria n° 29.896 de 11 de março de 2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 09/01/2024. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

8 
 

 

PORTARIA Nº 33.680, DE 10 DE JANEIRO DE 2024.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1o Nomear, PAULICÉIA LIMA CUTRIM DE SOUSA, para exercer o cargo em 

comissão de Odontóloga da Família – ESF Itamaraty, vinculado à Secretaria Municipal de 

Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 10/01/2024. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

9 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 0004 DE 9 DE JANEIRO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a designação de servidores, para a 

função de acompanhamento e fiscalização de 

Contrato nº 691/2023, abaixo discriminada:  

 

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender 

aos dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 

2017. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar o servidor MARCOS ADRIANO JACOVOZZI, Matrícula 

15XXX70, e o servidor EMÍLIO THIAGO R. BRITO DOS SANTOS, Matrícula 

nº 17XXX01, como titular, respectivamente, para a função de acompanhamento e 

fiscalização do Contrato nº 691/2023 abaixo: 

 

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VIGÊNCIA 

STELMAT 

TELEINFORMATICA 

LTDA 

691/2023 

 AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE 

TECNOLOGIA E SERVIÇOS 

TÉCNICOS PARA 

EXPANSÃO, ATUALIZAÇÃO 

E MODERNIZAÇÃO DO 

CABEAMENTO 

ESTRUTURADO DA 

SECRETARIA DE SAÚDE, 

SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E PAÇO 

MUNICIPAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE RONDONÓPOLIS 

09/10/2023  

A  

08/10/2024 

 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo na data de 02 de janeiro de 2024. 

 

 

 

Neiva Terezinha de Cól 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

10 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 
PORTARIA INTERNA Nº 001 DE 09 DE JANEIRO DE 2024.  

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de 

acompanhar a execução do Contrato nº 284/2023, firmado com a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, representada pelo prefeito municipal o Sr. José 

Carlos Junqueira de Araújo, denominado contratante e de outro lado, Sr. (a), contratado 

(a) e dá outras providencias. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei. 

  

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o (a) servidor (a), Maria Inês Silva, CPF 483.XXX.171-XX, matrícula nº 

33.111 , lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal de Contrato 

a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 284/2023, celebrado entre o (a) 

Instrutor (a) Aszor Silva Scharneski, CPF sob nº XXX.374.511-XX e o Município de 

Rondonópolis, cujo objeto é    Prestação de Serviço de Instrutor                                                                                                                                                                    

de Viola,na escola José Antônio, no município de Rondonópolis/MT para Prestação de 

Serviços Referentes a Profissionais Capacitados para o Desenvolvimento de Oficinas 

Artístico-Culturais para Atender a Demanda do Projeto Arte na Escola, vinculado à 

Secretaria Municipal de Cultura, a Qual Integra este Acordo e o Edital de Chamamento 

Público Para Credenciamento N.º 01/2023. 

Com prazo de vigência de 05/04/2023 a 04/04/2024. 

 

Art. 2º - Designar o servidor (a) Marcelo pereira Valença, CPF XXX.330.XXX-60 e 

matrícula nº 189090, lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal 

de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do referido Contrato no 

art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato titular.  

 

Art. 3° - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos 

a partir de 05 de abril de 2023. 

 

Art. 4º – Substituir o fiscal Titular e o fiscal substituto da Portaria 036 de 03 de Maio de 2023 

do contrato 284/2023 que passam a fiscalizar: 

Fiscal Titular: Marcelo Pereira Valença, CPF XXX.330.XXX-60, matrícula 189090 

Fiscal Substituto: Valdeci José de Souza, CPF XXX.310.XXX-68, matrícula 1556578. 

 

 

Rondonópolis/MT, 09 de janeiro de 2024. 

 

 

 

Pedro Augusto Carvalho de Araújo 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

11 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 002 DE 09 DE JANEIRO DE 2024.  

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de 

acompanhar a execução do Contrato nº 285/2023, firmado com a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, representada pelo prefeito municipal o Sr. José 

Carlos Junqueira de Araújo, denominado contratante e de outro lado, Sr. (a), contratado 

(a) e dá outras providencias. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei. 

  

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o (a) servidor (a), Maria Inês Silva, CPF 483.XXX.171-XX, matrícula nº 

33.111 , lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal de Contrato 

a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 285/2023, celebrado entre o (a) 

Instrutor (a) Ueslei José das Neves, CPF sob nº XXX.603.351-XX e o Município de 

Rondonópolis, cujo objeto é    Prestação de Serviço de Instrutor                                                                                                                                                                    

de Violão, na Comunidade Campo Limpo, no município de Rondonópolis/MT para 

Prestação de Serviços Referentes a Profissionais Capacitados para o Desenvolvimento de 

Oficinas Artístico-Culturais para Atender a Demanda do Projeto Arte na Escola, 

vinculado à Secretaria Municipal de Cultura, a Qual Integra este Acordo e o Edital de 

Chamamento Público Para Credenciamento N.º 01/2023. 

Com prazo de vigência de 05/04/2023 a 04/04/2024. 

 

Art. 2º - Designar o servidor (a) Marcelo pereira Valença, CPF XXX.330.XXX-60 e 

matrícula nº 189090, lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal 

de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do referido Contrato no 

art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato titular.  

 

Art. 3° - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos 

a partir de 05 de abril de 2023. 

 

Art.4º - Substituir o fiscal Titular e o fiscal substituto da Portaria 037 de 03 de Maio de 2023 

do contrato 285/2023 que passam a fiscalizar: 

Fiscal Titular: Marcelo Pereira Valença, CPF XXX.330.XXX-60, matrícula 189090 

Fiscal Substituto: Valdeci José de Souza, CPF XXX.310.XXX-68, matrícula 1556578. 

 

 

Rondonópolis/MT, 09 de janeiro de 2024. 

 

 

 

 

Pedro Augusto Carvalho de Araújo 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

12 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 003 DE 09 DE JANEIRO DE 2024.  

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de 

acompanhar a execução do Contrato nº 286/2023, firmado com a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, representada pelo prefeito municipal o Sr. José 

Carlos Junqueira de Araújo, denominado contratante e de outro lado, Sr. (a), contratado 

(a) e dá outras providencias. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei. 

  

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o (a) servidor (a), Maria Inês Silva, CPF 483.XXX.171-XX, matrícula nº 

33.111 , lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal de Contrato 

a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 286/2023, celebrado entre o (a) 

Instrutor (a) Carlos Martins Muniz da Silva, CPF sob nº XXX.474.798-XX e o Município 

de Rondonópolis, cujo objeto é    Prestação  de Serviço de Instrutor                                                                                                                                                                    

de Violão, na Praça Zumbi dos Palmares, no município de Rondonópolis/MT para 

Prestação de Serviços Referentes a Profissionais Capacitados para o Desenvolvimento de 

Oficinas Artístico-Culturais para Atender a Demanda do Projeto Arte na Escola, 

vinculado à Secretaria Municipal de Cultura, a Qual Integra este Acordo e o Edital de 

Chamamento Público Para Credenciamento Nº 01/2023.                                                                                                                                                               

Com prazo de vigência de 05/04/2023 a 04/04/2024. 

 

Art. 2º - Designar o servidor (a) Marcelo pereira Valença, CPF XXX.330.XXX-60 e 

matrícula nº 189090, lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal 

de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do referido Contrato no 

art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato titular.  

 

Art. 3° - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos 

a partir de 05 de abril de 2023. 

 

Art. 4º – Substituir o fiscal Titular e o fiscal substituto da Portaria 038 de 03 de Maio de 2023 

do contrato 286/2023 que passam a fiscalizar: 

Fiscal Titular: Marcelo Pereira Valença, CPF XXX.330.XXX-60, matrícula 189090 

Fiscal Substituto: Valdeci José de Souza, CPF XXX.310.XXX-68, matrícula 1556578. 

 

 

Rondonópolis/MT, 09 de janeiro de 2024. 

 

 

 

Pedro Augusto Carvalho de Araújo 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

13 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 
PORTARIA INTERNA Nº 004 DE 09 DE JANEIRO DE 2024.  

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de 

acompanhar a execução do Contrato nº 287/2023, firmado com a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, representada pelo prefeito municipal o Sr. José 

Carlos Junqueira de Araújo, denominado contratante e de outro lado, Sr. (a), contratado 

(a) e dá outras providencias. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei. 

  

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o (a) servidor (a), Maria Inês Silva, CPF 483.XXX.171-XX, matrícula nº 

33.111,  lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal de Contrato 

a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 287/2023, celebrado entre o (a) 

Instrutor (a) Nelson Martins, CPF sob nº XXX.114.141-XX e o Município de Rondonópolis, 

cujo objeto é Prestação de Serviço de Instrutor                                                                                                                                                                    

de Violão, no Centro Cultural José Sobrinho, no município de Rondonópolis/MT para 

Prestação de Serviços Referentes a Profissionais Capacitados para o Desenvolvimento de 

Oficinas Artístico-Culturais para Atender a Demanda do Projeto Arte na Escola, 

vinculado à Secretaria Municipal de Cultura, a Qual Integra este Acordo e o Edital de 

Chamamento Público Para Credenciamento N.º 01/2023. 

Com prazo de vigência de 05/04/2023 a 04/04/2024. 

 

Art. 2º - Designar o servidor (a) Marcelo pereira Valente, CPF XXX.330.XXX-60 e 

matrícula nº 189090, lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal 

de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do referido Contrato no 

art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato titular.  

 

Art. 3° - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos 

a partir de 05 de abril de 2023. 

 

Art. 4º - Substituir o fiscal Titular e o fiscal substituto da Portaria 039 de 03 de Maio de 2023 

do contrato 287/2023 que passam a fiscalizar: 

Fiscal Titular: Marcelo Pereira Valença, CPF XXX.330.XXX-60, matrícula 189090 

Fiscal Substituto: Valdeci José de Souza, CPF XXX.310.XXX-68, matrícula 1556578. 

 

 

Rondonópolis/MT, 09 de janeiro de 2024. 

 

 

 

Pedro Augusto Carvalho de Araújo 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

14 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 005 DE 09 DE JANEIRO DE 2024.  

 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de 

acompanhar a execução do Contrato nº 288/2023, firmado com a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, representada pelo prefeito municipal o Sr. José 

Carlos Junqueira de Araújo, denominado contratante e de outro lado, Sr. (a), contratado 

(a) e dá outras providencias. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei. 

  

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o (a) servidor (a), Maria Inês Silva, CPF 483.XXX.171-XX, matrícula nº 

33.111,  lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal de Contrato 

a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 288/2023, celebrado entre o (a) 

Instrutor (a) Nilton Abreu de Oliveira, CPF sob nº XXX.344.321-XX e o Município de 

Rondonópolis, cujo objeto é Prestação de Serviço de Instrutor                                                                                                                                                                     

de Violão, no Centro Cultural José Sobrinho, no município de Rondonópolis/MT para 

Prestação de Serviços Referentes a Profissionais Capacitados para o Desenvolvimento de 

Oficinas Artístico-Culturais para Atender a Demanda do Projeto Arte na Escola, 

vinculado à Secretaria Municipal de Cultura, a Qual Integra este Acordo e o Edital de 

Chamamento Público Para Credenciamento N.º 01/2023. 

Com prazo de vigência de 05/04/2023 a 04/04/2024. 

 

Art. 2º - Designar o servidor (a) Marcelo pereira Valente, CPF XXX.330.XXX-60 e 

matrícula nº 189090, lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal 

de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do referido Contrato no 

art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato titular.  

 

Art. 3° - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos 

a partir de 05 de abril de 2023. 

 

Art. 4º - Substituir o fiscal Titular e o fiscal substituto da Portaria 040 de 03 de Maio de 2023 

do contrato 288/2023 que passam a fiscalizar: 

Fiscal Titular: Marcelo Pereira Valença, CPF XXX.330.XXX-60, matrícula 189090 

Fiscal Substituto: Valdeci José de Souza, CPF XXX.310.XXX-68, matrícula 1556578. 

 

 

Rondonópolis/MT, 09 de janeiro de 2024. 

 

 

 

Pedro Augusto Carvalho de Araújo 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

15 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 006 DE 09 DE JANEIRO DE 2024.  

 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de 

acompanhar a execução do Contrato nº 289/2023, firmado com a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, representada pelo prefeito municipal o Sr. José 

Carlos Junqueira de Araújo, denominado contratante e de outro lado, Sr. (a), contratado 

(a) e dá outras providencias. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei. 

  

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato.  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o (a) servidor (a), Maria Inês Silva, CPF 483.XXX.171-XX, matrícula nº 

33.111,  lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal de Contrato 

a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 289/2023, celebrado entre o (a) 

Instrutor (a) Rejane Matos, CPF sob nº XXX.533.552-XX e o Município de Rondonópolis, 

cujo objeto é Prestação de Serviço de Instrutora de Piano, no Centro Cultural José 

Sobrinho, no município de Rondonópolis/MT, para Prestação de Serviços Referentes a 

Profissionais Capacitados para o Desenvolvimento de Oficinas Artístico-Culturais para 

Atender a Demanda do Projeto Arte na Escola, vinculado à Secretaria Municipal de 

Cultura, a Qual Integra este Acordo e o Edital de Chamamento Público Para 

Credenciamento N.º 01/2023. 

Com prazo de vigência de 05/04/2023 a 04/04/2024. 

 

Art. 2º - Designar o servidor (a) Marcelo pereira Valente, CPF XXX.330.XXX-60 e 

matrícula nº 189090, lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal 

de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do referido Contrato no 

art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato titular.  

 

Art. 3º - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos 

a partir de 05 de abril de 2023. 

 

Art. 4º - Substituir o fiscal Titular e o fiscal substituto da Portaria 041 de 03 de Maio de 2023 

do contrato 289/2023 que passam a fiscalizar: 

Fiscal Titular: Marcelo Pereira Valença, CPF XXX.330.XXX-60, matrícula 189090 

Fiscal Substituto: Valdeci José de Souza, CPF XXX.310.XXX-68, matrícula 1556578. 

 

Rondonópolis/MT, 09 de janeiro de 2024. 

 

 

 

Pedro Augusto Carvalho de Araújo 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

16 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 
PORTARIA INTERNA Nº 007 DE 09 DE JANEIRO DE 2024.  

 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de 

acompanhar a execução do Contrato nº 291/2023, firmado com a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, representada pelo prefeito municipal o Sr. José 

Carlos Junqueira de Araújo, denominado contratante e de outro lado, Sr. (a), contratado 

(a) e dá outras providências. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei. 

  

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o (a) servidor (a), Maria Inês Silva, CPF 483.XXX.171-XX, matrícula nº 

33.111,  lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal de Contrato 

a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 291/2023, celebrado entre o (a) 

Instrutor (a) Elizabeth Carneiro de Souza Rocha, CPF sob nº XXX.661.069-XX e o 

Município de Rondonópolis, cujo objeto é Prestação de Serviço de Instrutora de Flauta, no 

Centro Cultural José Sobrinho e na Escola Dom Wunibaldo, no município de 

Rondonópolis/MT, para Prestação de Serviços Referentes a Profissionais Capacitados 

para o Desenvolvimento de Oficinas Artístico-Culturais para Atender a Demanda do 

Projeto Arte na Escola, vinculado à Secretaria Municipal de Cultura, a Qual Integra este 

Acordo e o Edital de Chamamento Público Para Credenciamento N.º 01/2023. 

Com prazo de vigência de 05/04/2023 a 04/04/2024. 

 

Art. 2º - Designar o servidor (a) Marcelo pereira Valente, CPF XXX.330.XXX-60 e 

matrícula nº 189090, lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal 

de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do referido Contrato no 

art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato titular.  

 

Art. 3º - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos 

a partir de 05 de abril de 2023. 

 

Art. 4º - Substituir o fiscal Titular e o fiscal substituto da Portaria 042 de 03 de Maio de 2023 

do contrato 291/2023 que passam a fiscalizar: 

Fiscal Titular: Marcelo Pereira Valença, CPF XXX.330.XXX-60, matrícula 189090 

Fiscal Substituto: Valdeci José de Souza, CPF XXX.310.XXX-68, matrícula 1556578. 

 

 

Rondonópolis/MT, 09 de janeiro de 2024. 

 

 

 

Pedro Augusto Carvalho de Araújo 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

17 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 008 DE 09 DE JANEIRO DE 2024.  

 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de 

acompanhar a execução do Contrato nº 283/2023, firmado com a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, representada pelo prefeito municipal o Sr. José 

Carlos Junqueira de Araújo, denominado contratante e de outro lado, Sr. (a), contratado 

(a) e dá outras providências. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei. 

  

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o (a) servidor (a), Maria Inês Silva, CPF 483.XXX.171-XX, matrícula nº 

33.111,  lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal de Contrato 

a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 283/2023, celebrado entre o (a) 

Instrutor (a) Elizeu Rodrigues da Silva, CPF sob nº XXX.340.251-XX e o Município de 

Rondonópolis, cujo objeto é Prestação de Serviço de Instrutor de Piano, no Projeto Sal e 

Luz, no município de Rondonópolis/MT para Prestação de Serviços Referentes a 

Profissionais Capacitados para o Desenvolvimento de Oficinas Artístico-Culturais para 

Atender a Demanda do Projeto Arte na Escola, vinculado à Secretaria Municipal de 

Cultura, a Qual Integra este Acordo e o Edital de Chamamento Público Para 

Credenciamento N.º 01/2023. 

Com prazo de vigência de 05/04/2023 a 04/04/2024. 

 

Art. 2º - Designar o servidor (a) Marcelo Pereira Valente, CPF XXX.330.XXX-60 e 

matrícula nº 189090, lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal 

de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do referido Contrato no 

art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato titular.  

 

Art. 3° - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos 

a partir de 05 de abril de 2023. 

 

Art. 4º - Substituir o fiscal Titular e o fiscal substituto da Portaria 043 de 03 de Maio de 2023 

do contrato 283/2023 que passam a fiscalizar: 

Fiscal Titular: Marcelo Pereira Valença, CPF XXX.330.XXX-60, matrícula 189090 

Fiscal Substituto: Valdeci José de Souza, CPF XXX.310.XXX-68, matrícula 1556578. 

 

 

Rondonópolis/MT, 09 de Janeiro de 2024. 

 

 

 

Pedro Augusto Carvalho de Araújo 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

18 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 009 DE 09 DE JANEIRO DE 2024.  

 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de 

acompanhar a execução do Contrato nº 279/2023, firmado com a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, representada pelo prefeito municipal o Sr. José 

Carlos Junqueira de Araújo, denominado contratante e de outro lado, Sr. (a), contratado 

(a) e dá outras providências. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei. 

  

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato.  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o (a) servidor (a), Maria Inês Silva, CPF 483.XXX.171-XX, matrícula nº 

33.111,  lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal de Contrato 

a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 279/2023, celebrado entre o (a) 

Instrutor (a) Jessica Fernanda Sartori Monteiro, CPF sob nº XXX.425.141-XX e o 

Município de Rondonópolis, cujo objeto é Prestação de Serviço de Instrutora de Piano, Na 

Escola de Música na Vila Operária, no município de Rondonópolis/MT para Prestação 

de Serviços Referentes a Profissionais Capacitados para o Desenvolvimento de Oficinas 

Artístico-Culturais para Atender a Demanda do Projeto Arte na Escola, vinculado à 

Secretaria Municipal de Cultura, a Qual Integra este Acordo e o Edital de Chamamento 

Público Para Credenciamento N.º 01/2023. 

Com prazo de vigência de 05/04/2023 a 04/04/2024. 

 

Art. 2º - Designar o servidor (a) Marcelo Pereira Valente, CPF XXX.330.XXX-60 e 

matrícula nº 189090, lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal 

de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do referido Contrato no 

art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato titular.  

 

Art. 3° - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos 

a partir de 05 de abril de 2023. 

 

Art. 4º - Substituir o fiscal Titular e o fiscal substituto da Portaria 044 de 03 de Maio de 2023 

do contrato 279/2023 que passam a fiscalizar: 

Fiscal Titular: Marcelo Pereira Valença, CPF XXX.330.XXX-60, matrícula 189090 

Fiscal Substituto: Valdeci José de Souza, CPF XXX.310.XXX-68, matrícula 1556578. 

 

 

Rondonópolis/MT, 09 de janeiro de 2024. 

 

 

 

Pedro Augusto Carvalho de Araújo 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

19 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 010 DE 09 DE JANEIRO DE 2024.  

 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de 

acompanhar a execução do Contrato nº 293/2023, firmado com a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, representada pelo prefeito municipal o Sr. José 

Carlos Junqueira de Araújo, denominado contratante e de outro lado, Sr. (a), contratado 

(a) e dá outras providencias. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei. 

  

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o (a) servidor (a), Maria Inês Silva, CPF 483.XXX.171-XX, matrícula nº 

33.111,  lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal de Contrato 

a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 293/2023, celebrado entre o (a) 

Instrutor (a) Deivyd Eduardo Pires da Silva, CPF sob nº XXX.186.311-XX e o Município de 

Rondonópolis, cujo objeto é Prestação de Serviço de Instrutor de Danças Urbanas na 

E.M.E.F Alcides Pereira dos Santos, no Município de Rondonópolis/MT, para Prestação 

de Serviços Referentes a Profissionais Capacitados para o Desenvolvimento de Oficinas 

Artístico-Culturais para Atender a Demanda do Projeto Arte na Escola, vinculado à 

Secretaria Municipal de Cultura, a Qual Integra este Acordo e o Edital de Chamamento 

Público Para Credenciamento N.º 01/2023. 

Com prazo de vigência de 05/04/2023 a 04/04/2024. 

 

Art. 2º - Designar o servidor (a) Marcelo Pereira Valente, CPF XXX.330.XXX-60 e 

matrícula nº 189090, lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal 

de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do referido Contrato no 

art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato titular.  

 

Art. 3° - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos 

a partir de 05 de abril de 2023. 

 

Art. 4º - Substituir o fiscal Titular e o fiscal substituto da Portaria 045 de 03 de Maio de 2023 

do contrato 293/2023 que passam a fiscalizar: 

Fiscal Titular: Marcelo Pereira Valença, CPF XXX.330.XXX-60, matrícula 189090 

Fiscal Substituto: Valdeci José de Souza, CPF XXX.310.XXX-68, matrícula 1556578. 

 

 

Rondonópolis/MT, 09 de janeiro de 2024. 

 

 

 

Pedro Augusto Carvalho de Araújo 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

20 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 
PORTARIA INTERNA Nº 011 DE 09 DE JANEIRO DE 2024.  

 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de 

acompanhar a execução do Contrato nº 294/2023, firmado com a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, representada pelo prefeito municipal o Sr. José 

Carlos Junqueira de Araújo, denominado contratante e de outro lado, Sr. (a), contratado 

(a) e dá outras providências. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei. 

  

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato.  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o (a) servidor (a), Maria Inês Silva, CPF 483.XXX.171-XX, matrícula nº 

33.111,  lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal de Contrato 

a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 294/2023, celebrado entre o (a) 

Instrutor (a) Cristiane Rosa Rezende, CPF sob nº XXX.032.741-XX e o Município de 

Rondonópolis, cujo objeto é Prestação de Serviço de Instrutora de Danças Urbanas no 

Parque das Mangueiras, no Município de Rondonópolis/MT, para Prestação de Serviços 

Referentes a Profissionais Capacitados para o Desenvolvimento de Oficinas Artístico-

Culturais para Atender a Demanda do Projeto Arte na Escola, vinculado à Secretaria 

Municipal de Cultura, a Qual Integra este Acordo e o Edital de Chamamento Público 

Para Credenciamento N.º 01/2023. 

Com prazo de vigência de 05/04/2023 a 04/04/2024. 

 

Art. 2º - Designar o servidor (a) Marcelo Pereira Valente, CPF XXX.330.XXX-60 e 

matrícula nº 189090, lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal 

de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do referido Contrato no 

art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato titular.  

 

Art. 3° - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos 

a partir de 05 de abril de 2023. 

 

Art. 4º - Substituir o fiscal Titular e o fiscal substituto da Portaria 046 de 03 de Maio de 2023 

do contrato 294/2023 que passam a fiscalizar: 

Fiscal Titular: Marcelo Pereira Valença, CPF XXX.330.XXX-60, matrícula 189090 

Fiscal Substituto: Valdeci José de Souza, CPF XXX.310.XXX-68, matrícula 1556578. 

 

 

Rondonópolis/MT, 09 de janeiro de 2024. 

 

 

 

Pedro Augusto Carvalho de Araújo 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

21 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 012 DE 09 DE JANEIRO DE 2024.  

 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de 

acompanhar a execução do Contrato nº 306/2023, firmado com a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, representada pelo prefeito municipal o Sr. José 

Carlos Junqueira de Araújo, denominado contratante e de outro lado, Sr. (a), contratado 

(a) e dá outras providências. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei. 

  

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o (a) servidor (a), Maria Inês Silva, CPF 483.XXX.171-XX, matrícula nº 

33.111,  lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal de Contrato 

a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 306/2023, celebrado entre o (a) 

Instrutor (a) Andreia Rodrigues da Silva Munaro, CPF sob nº XXX.520.801-XX e o 

Município de Rondonópolis, cujo objeto é Prestação de Serviço de Instrutora de Dança 

Urbana, no Centro de Conv. Padre Lothar, Frei Milton, Dom Wunibaldo, no município 

de Rondonópolis/MT para Prestação de Serviços Referentes a Profissionais Capacitados 

para o Desenvolvimento de Oficinas Artístico-Culturais para Atender a Demanda do 

Projeto Arte na Escola, vinculado à Secretaria Municipal de Cultura, a Qual Integra este 

Acordo e o Edital de Chamamento Público Para Credenciamento N.º 01/2023. 

Com prazo de vigência de 05/04/2023 a 04/04/2024. 

 

Art. 2º - Designar o servidor (a) Marcelo Pereira Valente, CPF XXX.330.XXX-60 e 

matrícula nº 189090, lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal 

de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do referido Contrato no 

art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato titular.  

 

Art. 3° - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos 

a partir de 05 de abril de 2023. 

 

Art. 4º - Substituir o fiscal Titular e o fiscal substituto da Portaria 047 de 03 de Maio de 2023 

do contrato 306/2023 que passam a fiscalizar: 

Fiscal Titular: Marcelo Pereira Valença, CPF XXX.330.XXX-60, matrícula 189090 

Fiscal Substituto: Valdeci José de Souza, CPF XXX.310.XXX-68, matrícula 1556578. 

 

 

Rondonópolis/MT, 09 de janeiro de 2024. 

 

 

 

Pedro Augusto Carvalho de Araújo 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

22 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 013 DE 09 DE JANEIRO DE 2024.  

 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de 

acompanhar a execução do Contrato nº 298/2023, firmado com a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, representada pelo prefeito municipal o Sr. José 

Carlos Junqueira de Araújo, denominado contratante e de outro lado, Sr. (a), contratado 

(a) e dá outras providencias. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei. 

  

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o (a) servidor (a), Maria Inês Silva, CPF 483.XXX.171-XX, matrícula nº 

33.111,  lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal de Contrato 

a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 298/2023, celebrado entre o (a) 

Instrutor (a) Levi Alves Campos, CPF sob nº XXX.194.211-XX e o Município de 

Rondonópolis, cujo objeto é Prestação de Serviço de Instrutor                                                                                                                                                                    

de Canto, na Escola Municipal Dom Wunibaldo, no município de Rondonópolis/MT para 

Prestação de Serviços Referentes a Profissionais Capacitados para o Desenvolvimento de 

Oficinas Artístico-Culturais para Atender a Demanda do Projeto Arte na Escola, 

vinculado à Secretaria Municipal de Cultura, a Qual Integra este Acordo e o Edital de 

Chamamento Público Para Credenciamento N.º 01/2023. 

Com prazo de vigência de 05/04/2023 a 04/04/2024. 

 

Art. 2º - Designar o servidor (a) Marcelo Pereira Valente, CPF XXX.330.XXX-60 e 

matrícula nº 189090, lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal 

de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do referido Contrato no 

art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato titular.  

 

Art. 3° - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos 

a partir de 05 de abril de 2023. 

 

Art. 3º - Substituir o fiscal Titular e o fiscal substituto da Portaria 048 de 03 de Maio de 2023 

do contrato 298/2023 que passam a fiscalizar: 

Fiscal Titular: Marcelo Pereira Valença, CPF XXX.330.XXX-60, matrícula 189090 

Fiscal Substituto: Valdeci José de Souza, CPF XXX.310.XXX-68, matrícula 1556578. 

 

 

Rondonópolis/MT, 09 de janeiro de 2024. 

 

 

 

Pedro Augusto Carvalho de Araújo 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

23 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 014 DE 09 DE JANEIRO DE 2024.  

 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de 

acompanhar a execução do Contrato nº 302/2023, firmado com a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, representada pelo prefeito municipal o Sr. José 

Carlos Junqueira de Araújo, denominado contratante e de outro lado, Sr. (a), contratado 

(a) e dá outras providencias. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei. 

  

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato.  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o (a) servidor (a), Maria Inês Silva, CPF 483.XXX.171-XX, matrícula nº 

33.111,  lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal de Contrato 

a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 302/2023, celebrado entre o (a) 

Instrutor (a) Marisa França da Silva, CPF sob nº XXX.682.031-XX e o Município de 

Rondonópolis, cujo objeto é Prestação de Serviço de Instrutor                                                                                                                                                                    

de Canto, na Escola Municipal Dom Wunibaldo, no município de Rondonópolis/MT para 

Prestação de Serviço de Instrutora                                                                                                                                                                    

de Jazz, no Centro Cultural José Sobrinho, no município de Rondonópolis/MT para 

Prestação de Serviços Referentes a Profissionais Capacitados para o Desenvolvimento de 

Oficinas Artístico-Culturais para Atender a Demanda do Projeto Arte na Escola, 

vinculado à Secretaria Municipal de Cultura, a Qual Integra este Acordo e o Edital de 

Chamamento Público Para Credenciamento N.º 01/2023. 

Com prazo de vigência de 05/04/2023 a 04/04/2024. 

 

Art. 2º - Designar o servidor (a) Marcelo Pereira Valente, CPF XXX.330.XXX-60 e 

matrícula nº 189090, lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal 

de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do referido Contrato no 

art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato titular.  

 

Art. 3° - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos 

a partir de 05 de abril de 2023. 

 

Art. 4º  - Substituir o fiscal Titular e o fiscal substituto da Portaria 049 de 03 de Maio de 2023 

do contrato 302/2023 que passam a fiscalizar: 

Fiscal Titular: Marcelo Pereira Valença, CPF XXX.330.XXX-60, matrícula 189090 

Fiscal Substituto: Valdeci José de Souza, CPF XXX.310.XXX-68, matrícula 1556578. 

 

 

Rondonópolis/MT, 09 de janeiro de 2024. 

 

 

 

Pedro Augusto Carvalho de Araújo 

Secretário Municipal de Cultura 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

24 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 
PORTARIA INTERNA Nº 015 DE 09 DE JANEIRO DE 2024.  

 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de 

acompanhar a execução do Contrato nº 303/2023, firmado com a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, representada pelo prefeito municipal o Sr. José 

Carlos Junqueira de Araújo, denominado contratante e de outro lado, Sr. (a), contratado 

(a) e dá outras providencias. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei. 

  

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o (a) servidor (a), Maria Inês Silva, CPF 483.XXX.171-XX, matrícula nº 

33.111,  lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal de Contrato 

a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 303/2023, celebrado entre o (a) 

Instrutor (a) Sheilla Vitória Akerley Lara, CPF sob nº XXX.080.871-XX e o Município de 

Rondonópolis, cujo objeto é Prestação de Serviço de Instrutora de Ballet Clássico, na 

Praça Zumbi Dos Palmares e Renilda, no Município de Rondonópolis/MT, para 

Prestação de Serviços Referentes a Profissionais Capacitados para o Desenvolvimento de 

Oficinas Artístico-Culturais para Atender a Demanda do Projeto Arte na Escola, 

vinculado à Secretaria Municipal de Cultura, a Qual Integra este Acordo e o Edital de 

Chamamento Público Para Credenciamento N.º 01/2023. 

Com prazo de vigência de 05/04/2023 a 04/04/2024. 

 

Art. 2º - Designar o servidor (a) Marcelo Pereira Valente, CPF XXX.330.XXX-60 e 

matrícula nº 189090, lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de Fiscal 

de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do referido Contrato no 

art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato titular.  

 

Art. 3° - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos 

a partir de 05 de abril de 2023. 

 

Art. 4º - Substituir o fiscal Titular e o fiscal substituto da Portaria 050 de 03 de Maio de 2023 

do contrato 303/2023 que passam a fiscalizar: 

Fiscal Titular: Marcelo Pereira Valença, CPF XXX.330.XXX-60, matrícula 189090 

Fiscal Substituto: Valdeci José de Souza, CPF XXX.310.XXX-68, matrícula 1556578. 

 

 

Rondonópolis/MT, 09 de janeiro de 2024. 

 

 

 

Pedro Augusto Carvalho de Araújo 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

25 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

                         PORTARIA INTERNA Nº 01 DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre designar o servidor PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE 

CONTRATOS, a fim de acompanhar a execução do contrato nº 713/2023, firmado 

com empresa SOLO RICO URBANIZADORA LTDA. 

 

                        A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, Susan 

Meire Morette Binha, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei. 

  

    CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa Nº. 01/2019, que 

dispõe sobre o acompanhamento e controle da execução de contrato-Fiscal de 

Contrato. 

 

                        RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar o (a) servidor (a) Sr Evelin Jaqueline Campos de Jesus 

Engenheira Civil, CREA-MT 53528, servidora pública desta Secretaria, 

matrícula n.º 15***17, CPF: ***.778.771-**, lotada na Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer, para exercer a função de fiscal de Contrato a fim de acompanhar 

e fiscalizar a execução do contrato nº 713/2023, celebrado entre a empresa SOLO 

RICO URBANIZADORA LTDA. pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ/MF sob o n.º 20.195.291/0001-28, com sede na - -, neste ato representada por 

seu Representante Legal, , brasileiro/a, , portador/a da Cédula de Identidade n.º , , e 

inscrito/a no CPF/MF sob o n.º 00.000.000/0000-00, residente e domiciliado/a no 

Município de -, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, cujo objeto é 

“Construção da Área de Lazer Bairro Jardim Padre Rodolfo, localizado na Rua Cuiabá, 

Esquina com a Rua Bahia e Fundos para Avenida Ponce de Arruda, Jardim Padre 

Rodolfo, no Município de Rondonópolis - MT, conforme projeto básico, justificativa 

de qualificação técnica e justificativa de qualificação econômica financeira parte 

integrante do projeto básico encaminhada pela secretaria municipal de esporte e lazer 

anexo ao edital”. Com prazo de vigência de 23/10/2023 a 22/05/2024. 

 

Art. 2º – Esta portaria tem validade até a entrega definitiva do objeto contratado 

considerando os prazos contratuais e dilações de prazos casos necessários e 

devidamente justificadas. 

Art.  3° -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  4º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                                                                                                      

Rondonópolis, 10/01/2024. 

 

 

Susan Meire Morette Binha 

Secretária Municipal de Esporte e Lazer 

Portaria n° 32.410/2023. 

 

    

 

 

  



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

26 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

PORTARIA INTERNA Nº 03 DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 

  

Dispõe sobre designar o servidor PARA 

EXERCER A FUNÇÃO DE Fiscal de 

Contratos, a fim de acompanhar a execução 

do contrato nº 515/2023, firmado com 

empresa COMERCIAL RIO BRANCO 

DE PETRÓLEO LTDA, e dá outras 

providências. 

 

 

                           A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, 

SUSAN MEIRE MORETTE   BINHA no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.  

            

             CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa Nº. 01/2019, 

que dispõe sob acompanhamento e controle da execução de contrato-Fiscal de 

Contrato. 

  

                             RESOLVE: 

 

                          Art. 1º. Designar o (a) servidor (a) CAMILA DE JESUS 

MARQUES, matricula nº 155****, lotada na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, 

para exercer a função de fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução 

do contrato nº 515/2023, celebrado entre a empresa, COMERCIAL RIO BRANCO 

DE PETRÓLEO LTDA, CNPJ sob. Nº 07.703.199/0001- 63 com sede na Rua Rio 

Branco nº1969, La Salle no Município de Rondonópolis, cujo objeto Contratação de 

Empresa para Fornecimento de Combustível (Gasolina e Etanol), em Bomba de 

Propriedade da Proponente ou Por Ela Indicada para Atender a Frota de 

Veículos Oficiais da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, no Município de 

Rondonópolis-MT, de forma contínua e fracionada, conforme demanda, na 

forma de maior oferta de desconto linear (percentual) sobre o Preço Médio ao 

Consumidor Local divulgado pela tabela da ANP, com vigência de 16/06/2023 a 

15/06/2024. 

 

Art. 2º. Designar o (a) servidor (a) Francine Alice Chaves Silva, matricula nº 1737**, 

lotada na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, para exercer a função de Fiscal de 

Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato 

no art. 1º em caso de afastamento do Fiscal de Contrato Titular. 

 

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º.  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Rondonópolis, 10/01/2024. 

 

SUSAN MEIRE MORETTE BINHA 

Secretária Municipal de Esporte e Lazer 

Portaria n°32.410/2023 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

27 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE CONCURSO 

Código 007/2024 

 

 

DIORONDON  nº  5.604, de 02 de  Janeiro de 2024. 

 

ONDE SE LÊ: 

 

 

 

LEIA-SE: 

 

 

 

 

Rondonópolis, 04 de janeiro de 2024.  

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                          

Anderson José da Silva Guimarães 

Gerente de Segurança do Trabalho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSCRIÇ

ÃO 
NOME CARGO 

PARECER DA 

PERÍCIA 

MÉDICA 

001287 
SIMONE CONCEIÇÃO 

DA SILVA 

Docente – Professor 

da Educação 

Infantil 

Apta 

INSCRIÇ

ÃO 
NOME CARGO 

PARECER DA 

PERÍCIA 

MÉDICA 

001287 
SIMONE CONCEIÇÃO 

SILVA BENITES 

Docente – Professor 

da Educação 

Infantil 

Apta 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

28 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA INTERNA Nº 218/2023, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA REDUÇÃO DE CARGA 

HORÁRIA.  

 

CARLA GONÇALVES DE CARVALHO, Secretária Municipal de Gestão de 

Pessoas, no uso de suas atribuições legais, e com fulcro na Lei nº 031, de 22 de 

dezembro de 2005, e 

 

 

Considerando a Lei Municipal nº 12.919, de 20 de junho de 2023, que dispõe sobre 

a redução da carga horária para servidores públicos do município de Rondonópolis, 

Estado de Mato Grosso, responsável legal e cuidador direto de pessoa com 

deficiência; 

 

Considerando o Decreto nº 11.571, de 26 de junho de 2023, que dispõe sobre a 

criação da Seção V ao capitulo III do Decreto 5.754 de 22 de fevereiro de 2010; 

Considerando a DECISÃO ADMINISTRATIVA DESOPEM 012/2023; 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder a servidora DANIELE MONTEIRO DE BARROS 

MENDES FRANCO MARQUES, ocupante do cargo de Especialista em Saúde, 

matrícula nº 99864, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a redução da carga 

horária de 20 (vinte) horas semanais para 10 (dez) horas semanais, sem a 

necessidade de compensação de horas e sem prejuízo de sua integral remuneração, 

em virtude de ser responsável legal e cuidadora direta de pessoa com necessidade 

especial. 

 

Parágrafo 1º - O presente benefício terá prazo de validade de 6 (seis) meses, 

podendo ser renovado, sucessivamente, por igual período, enquanto comprovada a 

necessidade de assistência permanente e a dependência econômica da pessoa com 

deficiência. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

Rondonópolis/MT, 15 de dezembro de 2023. 

 

 

CARLA GONÇALVES DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

29 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

O Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 2º, Inciso I da Lei Complementar nº 076 de 05 

de novembro de 2009, TORNA PÚBLICO, o Resultado da Perícia Médica realizada 

no dia 10/01/2024, do CONCURSO PÚBLICO 001/2023 – PMR - SEMED, EDITAL 

DE CONVOCAÇÃO Nº 5600/23– PMR – MT, com fulcro no Art. 3º, Inciso I e Arts. 

4º ao 10º do Decreto nº 5.754, de 12 de fevereiro de 2010. 

 

INSCRIÇ

ÃO 
NOME CARGO 

PARECER DA 

PERÍCIA 

MÉDICA 

002437 
Adriana Francisca dos 

Santos 

Docente da 

Educação Infantil - 

PCD 

Inapta  

000178 
Ana Maria Monteiro 

Barbosa 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

003028 
Beatriz Lindomar de 

Oliveira 

Docente da 

Educação Infantil 
Apto 

000989 
Clarita Maidana Rocha 

da Silva 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

002960 Deuza Costa Couto 
Docente da 

Educação Infantil 
Apto 

002615 
Elizabe da Silva Amaral 

Souza 

Docente da 

Educação Infantil 
Apto 

000509 
Fernanda Maressa 

Paulino Guedes 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

002668 Flavia Ferreira de Andrea 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

001982 
Jéssyca Carolline Souza 

da Silva 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

000998 
Josefa Pinheiro 

Montalvão 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Inapta 

003371 
Luciana Marcionilha da 

Conceição 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

001069 Lucieni de Lara 
Docente da 

Educação Infantil 
Apto 

003856 
Marta Regina Almeida de 

Oliveira 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

004309 
Micaelly Andrade 

Monteiro 

Docente da 

Educação Infantil 
Apto 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

30 
 

 

Rondonópolis,10 de janeiro 2024. 

 

 

THALLISON GUSTAVO ARAUJO SOARES 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

000314 Náthalie da Cunha Alves 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

001325 Niceia Gonçalves Souza 
Docente da 

Educação Infantil 
Apto 

000318 Rafael Sebastião Cicero 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

003553 Sara Jane Cruz Ferreira 

Docente da 

Educação Infantil - 

PCD 

Inapta 

002919 Stefany Gomes Da Silva 
Docente da 

Educação Infantil 
Apto 

003929 Suelem Merlem Mohr 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

001911 Sueli Moreira de Souza 
Docente da 

Educação Infantil 
Apto 

000222 
Tainara Cristovao 

Aguiar Franco 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

003588 Thales Horst Drisner 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais - PCD 

Apto 

000504 Vanilda Silva das Neves 

Docente da 

Educação Infantil - 

PCD 

Apto 

002615 
Elizabe da Silva Amaral 

Souza 

Docente da 

Educação Infantil 
Apto 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

31 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 57, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Ata, a fim 

de acompanhar a execução da Ata nº 112/2023, firmado entre o Município de 

Rondonópolis e a empresa VETORSCAN SOLUCOES CORPORATIVAS E 

IMPORTACAO EIRELI, e dá outras providências. 

 

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por lei, e 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre 

o acompanhamento e controle da execução de controle administrativo – Fiscal de Ata. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora CARLA REGINA FRIES FAVRETTO, 

matrícula 1558403, lotada na Procuradoria-Geral do Município para exercer a função 

de Fiscal de Ata, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da Ata nº 112/2023, 

celebrado entre a empresa VETORSCAN SOLUCOES CORPORATIVAS E 

IMPORTACAO EIRELI, CNPJ sob nº 11.113.866/0001-25 e o Município de 

Rondonópolis, cujo objeto é aquisição de equipamentos de informática (Chromebook 

e Scanners) e suprimentos de informática (cartuchos de tinta e toner), com prazo de 

vigência de 15/06/2023 a 14/06/2024. 

 

Art. 2º Designar a servidora MARIA CLARA ALVES COUTO DA CRUZ, 

matrícula 1556557, lotada na Procuradoria-Geral do Município para exercer a função 

de Fiscal de Ata substituta, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da referida 

Ata no art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Ata titular. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação retroagindo seus 

efeitos a 15 de junho de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

Rondonópolis-MT, 15 de dezembro de 2023. 

 

 

 

RAFAEL SANTOS DE OLIVEIRA 

Procurador-Geral do Município 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.610 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

32 
 

SANEAR 

 

AVISO DE RESULTADO – HABILITAÇÃO JURÍDICA 

“CONCORRÊNCIA PÚBLICA 06/2023” 

 

 

O SANEAR - Autarquia Municipal, localizada na Avenida José de Alencar, nº 411, 

Bairro Monte Líbano, torna público para conhecimento dos interessados que por 

ordem da Diretoria Geral, através de sua Comissão Permanente de Licitação, o 

resultado da fase de Habilitação Jurídica do processo CP 06/2023 realizada para 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS DE 

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 04 (QUATRO) POÇOS TUBULARES 

PROFUNDOS, COM A DEVIDA APLICAÇÃO DE MATERIAIS NO MUNICÍPIO 

DE RONDONÓPOLIS – MT, NA FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, SOB 

REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, VINCULADO AOS PREÇOS 

UNITÁRIOS DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE ACORDO COM AS 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.” A 

empresa Millenium Ind. Com. Importação e Exportação de Artefatos de Cimento 

Ltda. foi considerada habilitada por ter atendido aos requisitos do edital e a empresa 

Sales & Matta Ltda., foi considerada inabilitada por não ter atendido com as 

exigências do edital. Caberão recursos nos termos do art. 109, I “a” da Lei Federal 

8.666/93 e suas alterações. Abre-se vista do processo aos interessados para 

conhecimento do inteiro teor da decisão da comissão de licitação. Em não havendo 

interposição de recursos, será marcada nova data para realização de Sessão Pública 

para Abertura do Envelope 2 - Proposta de Preço.  

 

 

Rondonópolis - MT, 10 de janeiro de 2024 

 

 

 

 

Maria das Graças C. Assunção 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 


		2024-01-11T18:15:41-0400
	RAQUEL DE FARIA GIANELLI:01618693190




